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Grenzüberschreitende 
Informationen zu COVID-19 

 
 
 Ausgabe: 

Stand: 
Nr. 11/2020 
03.04.2020 

 
EVTZ Eurodistrikt 
PAMINA | 
Europa: 

Seit 19 März 2020 erhielt die INFOBEST PAMINA 56 Anfragen bzgl. der aktuellen Situation 
rund um COVID 19. 

 
Beipiele für eingegangene Fragen: 
Frage 1: Kann mich der deutsche Arbeitgeber dazu verpflichten Urlaub zu nehmen? 
Antwort: Der Arbeitgeber kann in der Tat verlangen, zunächst den Resturlaub aus 2019 zu 
nehmen und Überstunden abzubauen, bevor Kurzarbeit angeordnet wird. Der Urlaub 
2020 muss nicht genommen werden. 
 
Frage 2: Ich bin Franzose, lebe in Frankreich und arbeite in Deutschland. Darf ich auf dem 
Weg zur Arbeit Einkäufe in Deutschland tätigen? 
Antwort: Nein, der Arbeitsweg muss ohne Unterbrechung erfolgen. 
 
Frage 3: Ich bin Deutscher und wohne in Frankreich. Kann ich mich in Deutschland 
medizinisch behandeln lassen? 
Antwort: Ja, bei Mitführung des französischen Passierscheins, eines Ausweises, eines 
Wohnsitznachweises in Frankreich und eines medizinischen Nachweises und in diesem 
Fall auch nur dann, wenn die Behandlung nicht in Frankreich erfolgen kann. 
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Situation in 
Deutschland: 

In Deutschland gibt es aktuell 79 617 bestätigte Fälle, das sind 6 174 mehr als am Vortag 
(+ 8,5%). Es gab bisher insgesamt 1 017 Todesfälle (+145).  
 
Quelle spiegel.de: Die Bundeswehr hält zur Bewältigung der Coronakrise ab heute 15.000 
Soldaten bereit zur Unterstützung von Ländern und Kommunen. Die Männer und Frauen 
seien dann unterschiedlich schnell - beispielsweise binnen 12 bis 72 Stunden - 
abmarschbereit, sagte ein Sprecher der Bundeswehr. Allerdings leidet auch die 
Bundeswehr unter der Knappheit von Schutzausrüstung, es fehlen insbesondere 
Schutzmasken für Fachkräfte. 
 
Einer deutschlandweiten Laborabfrage des Robert Koch-Instituts zufolge testeten Mitte 
März mehr als 170 Labore in der Bundesrepublik Abstriche auf Sars-CoV-2. Rund 300.000 
Corona-Tests werden in den Laboren wöchentlich durchgeführt. Dem RKI zufolge waren 
es in der vergangenen Woche rund 350.000 Test. Ein Engpass an Arbeitsmaterialien 
bereitet den Labors jedoch Schwierigkeiten. 

 
Situation in 
Baden-
Württemberg 

Bisher gibt es in Baden-Württemberg 16 059 bestätigte Fälle (+ 9,5% zum Vortag | 146 / 
100 000 Einwohner) und 285  Todesfälle (+44). Aktuell gibt es in Rheinland-Pfalz 
insgesamt 3 362 bestätigte Fälle (+ 7,5% zum Vortag | 83 / 100 000 Einwohner) und 26 

https://www.spiegel.de/wissenschaft/medizin/coronavirus-news-am-freitag-die-wichtigsten-entwicklungen-zu-sars-cov-2-und-covid-19-a-7fb93f73-4d39-4d57-81fd-ded70c060f6d


 2 | 6 
 

(MI) und 
Rheinland-Pfalz 
(PA) 

Todesfälle (+1). Kumuliert man die Neuinfektionen mit verstorbenen sowie gesundeten 
Personen, sind die Kurven in beiden Bundesländern sowie in Deutschland insgesamt am 
Abflachen. 
 
Der Landkreis Germersheim verzeichnet aktuell mehr genesene Personen als 
Neuerkrankungen. 
 

 Positiv 
getestet 

Todesfälle genesen Kumuliert 
(von gesamt) 

Kreis Germersheim 84 1 30 53 (84) 
Kreis Karlsruhe 452 10 147 492 (649) 
Kreis Rastatt 331 4 59 364 (427) 
Kreis Südliche 
Weinstraße 

105 0 35 70 (105) 

Kreis Südwestpfalz / 
VG Dahn 

13 0 / / 

Stadt Baden-Baden 96 mit LK RA erfasst mit LK RA erfasst mit LK RA 
erfasst 

Stadt Karlsruhe 197 mit LK KA erfasst mit LK KA erfasst mit LK KA 
erfasst 

Stadt Landau 46 0 5 41 (46) 
Stand 02.04.2020 (Quellen: Internetseiten der Kreise und der Länder) 

 
Situation in 
Frankreich: 

Am 2. April 2020 zählte Frankreich 59 105 bestätigte Infektionsfälle (+ 4,5%).  4 503 
Menschen sind an dem Virus gestorben (+ 471). 

 
Situation im 
Grand Est (NA): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Situation im 
Elsass: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Am 2. April befanden sich in der Region Grand Est 4 657 Personen aufgrund COVID 19 im 
Krankenhaus, davon 949 beatmet.  2 227 Personen durften das Krankenhaus wieder 
verlassen, nachdem ihr Zustand als stabil eingeschätzt wurde. Es gab insgesamt 1 178 
Todesfälle.  
 
Die symbolische Marke der 1 000 Todesfälle wurde in der Region Grand Est bei mehr als 
4 000 Krankenhaus-Patienten aufgrund COVID 19 überschritten. In Mulhouse wächst die 
Zahl der Krankenhauseinweisungen nicht mehr (Quelle: DNA). 
 
Ein weiterer medizinischer Hochgeschwindigkeitszug aus Strasbourg: 24 Elsässer mit einer 
COVID 19 Erkrankung werden diesen Freitag in Krankenhäuser der Region Nouvelle-
Aquitaine überführt. Der medizinische TGV kam Donnerstagabend im Bahnhof von 
Strasbourg an. An Bord befanden sich Sanitäter des Samu Gironde, Vienne und Meurthe-
et-Moselle sowie Freiwillige des Roten Kreuzes. Nach einer kurzen Nacht machen sich die 
Teams am Freitagmorgen um 5 Uhr an die Arbeit, um die Wagons auszurüsten. Zudem 
werden die Transporte per Flugzeug diesen Freitag fortgesetzt (Quelle: DNA). 
 
Am 2. April befanden sich im Département Bas-Rhin 1 037 Personen im Krankenhaus, 
davon 272 beatmet.  442 Personen, deren Gesundheitszustand als zufriedenstellend 
beurteilt wurde, wurden aus dem Krankenhaus entlassen und konnten in ihre Häuser 
zurückkehren. 
 
Der Conseil départemental du Bas-Rhin hat diesen Donnerstag damit begonnen 1 620 
Tablets und 50 Computer an Familien von Schülern zu verteilen, welche nicht über 
entsprechende Geräte verfügen. Es handelt sich um wichtige Instrumente zur 
Sicherstellung der Kontinuität des pädagogischen Lehrangebotes. 
 
 
 
Tabelle auf der nächsten Seite. 
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(1) Krankenhauseinweisung in der Notaufnahme bei Verdacht auf COVID-19 pro 10 000  
(2) EPAHD: Einrichtungen für pflegebedürftige, alte Menschen (Zahlen heute nicht 
verfügbar) 
 

Quellen: www.grand-est.ars.sante.fr; www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-
traumatismes/maladies-et-infections-respiratoires/infection-a-coronavirus  

Seit 1. 
März 
2020 

Fälle im 
Krankenhaus  

Schätzung 
nach 
Behandlungen 
(1) 

in 
Reanimation 

Todesfälle 
(2) 

aus dem KH 
entlassen 

Bas-
Rhin 

1 037 2 845 272 224  442 

Haut-
Rhin 

1 105 3 030 161 418 763 

Total 2 142 
 (+ 2,5%) 

 433 642 1 205 

 
  

http://www.grand-est.ars.sante.fr/
http://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-et-infections-respiratoires/infection-a-coronavirus
http://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-et-infections-respiratoires/infection-a-coronavirus
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Informations transfrontalières 
sur COVID-19 

 
 
 Issue : 

Date : 
N° 11/2020 
03.04.2020 

 
GECT 
Eurodistrict 
PAMINA | 
Europe : 

Depuis le 19 mars 2020, l’INFOBEST PAMINA a été sollicitée 56 fois pour répondre à des 
interrogations liées à la situation sanitaire du COVID-19 
 

Thématiques Droit du 
travail  
- Chômage  
 

Prestations 
familiales  
- Questions 
sociales 

Assurance 
maladie 
- Invalidité, 
handicap 

 
Passages à la 
frontière 

 
 
Autres 

Nombre de 
demandes 

 
22 

 
6 

 
7 

 
17 

 
4 

 
Exemples de questions posées :  
Question 1 : L’employeur allemand peut-il m’imposer à prendre mes congés ? 
Réponse : Avant d’introduire la demande de chômage partiel (Kurzarbeit), l’employeur peut 
effectivement demander de solder les anciens congés (de 2019) et de réduire les heures 
supplémentaires. Les congés de l’année 2020 n’ont pas besoin d’être entamés. 
 
Question 2 : Je suis de nationalité française, j’habite en France et je travaille en Allemagne. 
Est-ce que je peux faire des courses en Allemagne en rentrant du travail ? 
Réponse : Non, le trajet domicile-travail doit se faire sans interruption.  
 
Question 3 :  Je suis de nationalité Allemande et habite en France. Puis-je me rendre en 
Allemagne pour mes examens médicaux ? 
Réponse : Oui, avec l’attestation de déplacement dérogatoire, une pièce d’identité, un 
justificatif de domicile français et un justificatif médical mais uniquement si le suivi ne peut 
pas être effectué du côté français. 

 
Situation en 
Allemagne : 

En Allemagne, il y a actuellement 73 522 cas confirmés, soit 6 156 de plus que la veille (+ 9 
%). Il y a eu 872 décès à ce jour (+140).  
 
Source spiegel.de : La Bundeswehr dispose aujourd'hui de 15 000 soldats prêts à soutenir 
les Länder et les communes dans leur lutte contre le covid19. Les hommes et les femmes 
seront alors prêts à partir à des rythmes différents - dans un délai de 12 à 72 heures, par 
exemple - a déclaré un porte-parole de la Bundeswehr. Cependant, la Bundeswehr souffre 
également de la pénurie d'équipements de protection, notamment de masques de 
protection. 
 
Selon une enquête menée par l'Institut Robert Koch dans toute l'Allemagne, plus de 170 
laboratoires de la République fédérale ont testé des échantillons pour le covid19 à la mi-
mars. 300 000 tests sont effectués dans les laboratoires chaque semaine. Selon le RKI, il y a 
eu environ 350 000 tests la semaine dernière. Cependant, une pénurie de matériel de travail 
est à l'origine des difficultés des laboratoires. 

 
Situation au 
Bade-
Wurtemberg 
(MI) et en 
Rhénanie-
Palatinat (PA) : 

À ce jour, on dénombre 16 059  cas confirmés (+ 9,5 % par rapport à la veille | 146 par 
100 000 habitants) et 285 décès (+ 44) dans le Bade-Wurtemberg. Actuellement, il y a un 
total de 3 362 cas confirmés (+ 7,5% par rapport à la veille | 83 par 100 000 habitants) et 26 
décès (+1) en Rhénanie-Palatinat.  
 
Si on cumule les chiffres des nouvelles infections avec les chiffres des décès et des 
personnes guéris, la courbe commence à s’aplatir dans les deux États fédéraux et dans 

http://www.spiegel.de/
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l'ensemble de l'Allemagne. 
 
Le Landkreis de Germersheim enregistre actuellement plus de personnes guéries que de 
nouvelles infections. 
 

 Testés 
positif 

Décès Guérie Cumulé (de 
total) 

Kreis Germersheim 84 1 30 53 (84) 
Kreis Karlsruhe 452 10 147 492 (649) 
Kreis Rastatt 331 4 59 364 (427) 
Kreis Südliche 
Weinstraße 

105 0 35 70 (105) 

Kreis Südwestpfalz / 
VG Dahn 

13 0 / / 

Stadt Baden-Baden 96 Compté avec LK 
RA 

Compté avec LK 
RA 

Compté avec LK 
RA 

Stadt Karlsruhe 197 Compté avec LK 
KA 

Compté avec LK 
KA 

Compté avec LK 
KA 

Stadt Landau 46 0 5 41 (46) 
État: 02.04.2020 (Sources: Sites internet des Kreise et Länder) 

 
Situation en 
France : 

Au 2er avril 2020 la France comptait 59 105 cas confirmés (+ 4,5 %) et 4 503 décès (+471). 
 

 
Situation dans le 
Grand Est (NA) : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Situation en  
Alsace : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Au 2er avril, 4 657 personnes sont hospitalisées pour Covid-19 dans le Grand Est, dont 949 
en réanimation.  2 227 personnes sont sorties d’hospitalisation, leur état de santé ayant 
été considéré comme rassurant. 1 178 personnes sont décédées. 
 
La barre symbolique des 1 000 décès a été franchie dans la région Grand Est, pour plus de 4 
000 personnes hospitalisées en raison du Covid-19. A noter qu’à Mulhouse, le nombre de 
ces hospitalisations ne progresse plus (source DNA). 
 
Un nouveau TGV médicalisé au départ de Strasbourg : 24 patients alsaciens atteints du 
Covid-19 doivent être pris en charge ce vendredi matin afin d’être évacués vers les 
hôpitaux de la Nouvelle-Aquitaine. Le TGV médicalisé est arrivé en gare Strasbourg jeudi 
soir, avec notamment à son bord des soignants du Samu de Gironde, de la Vienne, de 
Meurthe-et-Moselle et des volontaires de la Croix-Rouge. Après une courte nuit, les 
équipes devraient être à pied d’œuvre ce vendredi dès 5 heures du matin pour armer la 
double rame duplex. Par ailleurs, la vague d'évacuation de malades par avion entamée 
mercredi se poursuit ce vendredi (source DNA). 
 
Au 1er avril, 1 005 personnes sont hospitalisées dans le Bas-Rhin, dont 267 en réanimation. 
408 personnes sont d’ores et déjà sorties d’hospitalisation, leur état de santé ayant été 
considéré comme rassurant. 
 
Au 2er avril, 1 037 personnes sont hospitalisées dans le Bas-Rhin, dont 272 en réanimation. 
442 personnes sont d’ores et déjà sorties d’hospitalisation, leur état de santé ayant été 
considéré comme rassurant. 
 
Le Conseil départemental du Bas-Rhin a commencé, ce jeudi, à distribuer 1 620 tablettes 
et 50 postes de travail informatique aux familles de collégiens ne disposant pas d'outil 
informatique à domicile. Du matériel essentiel à la continuité pédagogique et des 
apprentissages (source DNA). 
 
 
Tableaux sur la page suivante. 
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Depuis 
le 1er 
mars 
2020 

Hospitalisé 
covid 19  

Actes 
médicaux 
(1) 

Réanimation 
– soins 
intensif covid 
19 

Personnes 
décédées (2) 

Personnes 
sorties de 
l’hôpital 

Bas-
Rhin 

1 037 2 845 272 224  442 

Haut-
Rhin 

1 105 3 030 161 418 763 

Total 2 142 
 (+ 2,5%) 

 433 642 1 205 

 
(1) SOS Médecins pour suspicion de COVID-19 – (pour 10 000 actes) 
(2) EPAHD : établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes – 
chiffres non disponibles aujourd’hui 

Sources :      www.grand-est.ars.sante.fr;  www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-
traumatismes/maladies-et-infections-respiratoires/infection-a-coronavirus 

 

http://www.grand-est.ars.sante.fr/
http://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-et-infections-respiratoires/infection-a-coronavirus
http://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-et-infections-respiratoires/infection-a-coronavirus

